
Администрация Токарёвского района  

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.08.2018                                 р. п. Токарёвка                                          № 403 

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 26.12.2013 

№ 823 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда на 

2014-2020 годы» 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов района в соответствие 

с действующим законодательством  администрация района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Доступная среда на 2014-2020 годы», 

утвержденную постановлением администрации района от от 26.12.2013 № 823  

«Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда на 2014-2020 

годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление на информационно – 

новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 

области www.top 68.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района И.Г. Вяткину 

 

 

 

Глава администрации района                                                  В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 



   ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 31.08.2018 № 403 

 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу Токарёвского района 

Тамбовской области  «Доступная среда на 2014-2020 годы»  

(далее  - Программа): 

 

1. Строку 9 Паспорта муниципальной Программы изложить в 

следующей редакции: 
 

Объемы и 
источники 
финансирован
ия Программы 

Объем средств районного бюджета, необходимый для 
финансирования Программы в 2014-2020 годах, 
составляет 1151,2 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год - 20,0 тыс. рублей; 
2015 год - 20,0 тыс. рублей; 
2016 год - 38,2 тыс. рублей; 
2017 год- 289,0 тыс. рублей; 
2018 год - 384,0 тыс. рублей; 
2019 год - 200,0  тыс.рублей; 
2020 год - 200,0 тыс. рублей; 

местный бюджет - 438,2 тыс. рублей: 
2014 год - 20,0 тыс. рублей; 
2015 год - 20,0 тыс. рублей; 
2016 год - 38,2 тыс. рублей; 
2017 год - 60,0 тыс. рублей; 
2018 год - 100,0 тыс. рублей; 
2019 год - 100,0 тыс. рублей; 
2020 год - 100,0  тыс.рублей; 

внебюджетные средства - 713,0 тыс. рублей: 
2014 год - 0 тыс. рублей; 
2015 год - 0 тыс. рублей; 
2016 год - 0  тыс. рублей; 
2017 год - 229,00 тыс. рублей; 
2018 год - 284,0 тыс. рублей; 
2019 год - 100,0 тыс. рублей; 
2020 год - 100,0 тыс.рублей.» 

 

2. Текст Раздела 4 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации программы»  изложить в следующей 

редакции: 

«4. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации  программы 

 



Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на 

решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, 

необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

бюджета  района в объемах, утвержденных решением Токарёвского районного 

Совета народных депутатов на очередной финансовый год и внебюджетных 

средств.  

 Общие затраты на реализацию Программы в 2014-2020 годах за счет 

всех источников финансирования составят  1151,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 
2014 год -  20,0 тыс. рублей; 

2015 год -  20,0 тыс. рублей; 

2016 год -  38,2 тыс. рублей; 

2017 год - 289,0 тыс. рублей; 

2018 год - 384,0 тыс. рублей; 

2019 год - 200,0 тыс. рублей; 

2020 год - 200,0 тыс. рублей; 

Объем средств районного бюджета  составляет 438,2  тыс. рублей:  

2014 год -   20,0 тыс. рублей; 

2015 год -   20,0 тыс. рублей; 

2016 год -   38,2 тыс. рублей; 

2017 год -   60,0 тыс. рублей; 

2018 год - 100,0 тыс. рублей; 

2019 год - 100,0 тыс. рублей; 

2020 год - 100,0 тыс. рублей; 

Объем внебюджетных средств –  713,0 тыс. руб. 

 2014 год -       0 тыс. рублей; 

2015 год -       0 тыс. рублей; 

2016 год-        0  тыс. рублей; 

2017 год - 229,0 тыс. рублей; 

2018 год - 284,0 тыс. рублей; 

2019 год - 100,0 тыс. рублей; 

 2020 год - 100,0 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 3 к Программе. В ходе реализации 

Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат 

корректировке с учетом возможностей районного бюджета». 

 



 

3. Приложение № 2 к указанной Программе изложить в следующей редакции: 
                                                                                  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Доступная среда 

      на 2014-2020 годы» 

 

Перечень мероприятий  по реализации муниципальной программы «Доступная среда на 2014-2020 годы»   

 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

1. Организационные мероприятия       

1.1. Организация встреч главы 

администрации района, глав 

сельсоветов, с инвалидами и другими 

маломобильными группами 

населения, руководителем районной 

общественной организации 

инвалидов, руководителями 

учреждений, организаций с целью 

выработки совместных предложений 

по формированию доступной среды 

для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

района 

дминистрация 

Токарёвского района 

Тамбовской области, 
 главы сельсоветов  
(по согласованию) 

Выявление 

социально значимых 

проблем инвалидов 

и маломобильных 

групп населения 

района  

Ед. 2014 4 - - - - -       

2015 4 - - - - -       

2016 4 - - - - -       

2017 4 - - - - -       

2018 4 - - - - -       

2019 4 - - - - -       

2020 4 - - - - -       

1.2. Организация работы со средствами 

массовой информации (размещение 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

Привлечение 

внимания 

Ед. 2014 2 - - - - -       

2015 3 - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

информации, статей по вопросам 

социальной защиты и реабилитации 

инвалидов, размещение объявлений) 

населения 

Токарёвского района»  
(по согласованию), 

 ТОГБУЗ  
«Токарёвская ЦРБ» 
(по согласованию) 

 

общественности к 

проблемам 

инвалидов 

2016 4 - - - - -       

2017 4 - - - - -       

2018 4 - - - - -       

2019 4 - - - - -       

2020 4 - - - - -       

1.3. Проведение совещаний, семинаров, 

«круглых столов»,  мероприятий по 

проблемам инвалидов 

Отделы культуры, 

образования 

администрации  

Токарёвского района 

Тамбовской области, 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

населения 

Токарёвского района»  
(по согласованию), 

ТОГБУЗ  

«Токарёвская ЦРБ» 
(по согласованию),  

 Токарёвская общест-

венная организация 

инвалидов 
(по согласованию),  
Токарёвское отделе-

ние Жердевского об-

щества слепых 
(по согласованию) 

Выявление наиболее 

значимых проблем 

инвалидов и их 

решение 

Ед. 2014 4 - - - - -       

2015 6 - - - - -       

2016 9 - - - - -       

2017 9 - - - - -       

2018 9 - - - - -       

2019 9 - - - - -       

2020 
 

9 - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

1.4. Актуализация банка данных 

инвалидов 
ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

населения 

Токарёвского района» 
 (по согласованию), 

ТОГБУЗ «Токарёвская 

ЦРБ» 
(по согласованию) 

Выявление 

потребности 

инвалидов в 

реабилитационных 

услугах  
 

Ед. 2014 1 - - - - -       

2015 1 - - - - -       

2016 1 - - - - -       

2017 1 - - - - -       

2018 1 - - - - -       

2019 1 - - - - -       

2020 
 

 

 

1 - - - - -       

1.5. Организация работы с 

собственниками магазинов,  

супермаркетов по приведению зданий 

магазинов,  розничных рынков, 

супермаркетов в состояние 

доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения с 

учетом имеющихся 

градостроительных норм. Разработка 

плана мероприятий по приведению 

конкретных торговли и объектов 

питания в соответствии с 

требованиями доступности 

Отдел по экономике 

администрации 
 Токарёвского района,  
Тамбовской области, 

собственники и 

арендаторы 
 зданий  магазинов,  

розничных рынков, 

супермаркетов  
(по согласованию) 

Повышение 

социальной 

активности и 

независимости 

инвалидов. 

Изменение 

отношения общества 

к инвалидам  

Ед. 2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 2 - - - - -       

2017 4 - - - - -       

2018 4 - - - - -       

2019 4 - - - - -       

2020 4 - - - - -       

2. Формирование доступной среды для инвалидов       

2.1. Подготовка и проведение совместно с 

общественной организацией 

Администрация 

Токарёвского района, 

Составление 

перечня объектов 

Ед. 2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

инвалидов района социологического 

опроса по определению 

приоритетных и первоочередных 

объектов социальной и транспортной 

инфраструктур, средств   транспорта, 

связи и информации. Последующая 

их модернизация (дооборудование) и 

обеспечение доступности для 

инвалидов 

Тамбовской области, 
ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

населения 

Токарёвского района 
(по согласованию), 

 

социальной и 

транспортной 

инфраструктур, 

средств транспорта, 

связи и информации 

с целью обеспечения 

доступности для 

инвалидов 

2016 1 - - - - -       

2017 1 - - - - -       

2018 1 - - - - -       

2019 1 - - - - -       

2020 1 - - - - -       

2.2 

 

Оборудование бесплатных 

парковочных мест для инвалидов на 

территориях, прилегающих к 

административным зданиям  
 

Директор  ТРМКУ 

«учреждение по 

содержанию и 

обслуживанию 

административных 

зданий, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Токарёвского района » 
 

 

Создание условий, 

обеспечивающих 

инвалидам равные 

со всеми 

гражданами 

возможности в 

пользовании 

объектами 

социальной 

инфраструктуры. 

Адм. 

здания 

ед. 

2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 6 - - - - -       

2017 11 - - - - -       

2018 10 - - - - -       

2019 10 - - - - -       

2020 10 - - - - -       

2.3. Создание в дошкольных 

образовательных организациях 

универсальной безбарьерной среды 

для инклюзивного образования детей-

инвалидов, с ограниченными 

возможностями здоровья 

Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 
 

Дошкольные 

образовательные 

организации, где 

сформирована 

универсальная 

безбарьерная среда 

Ед. 2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - - - - - -       

2018 - - - - - -       

2019 1 - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

(оборудование средств ориентации 

для инвалидов по зрению и слуху, 

оснащение образовательных 

организаций специальным, в том 

числе учебным, реабилитационным, 

компьютерным оборудованием  для 

организации коррекционной работы и 

обучения инвалидов по зрению, слуху 

и с нарушением опорно-

двигательного аппарата.) 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья,  
 

2020 1 - - - - 

- 

      

2.4. Содействие трудовому устройству 

инвалидов путем развития различных 

форм поддержки, в том числе 

поддержка предпринимательской 

инициативы инвалидов из числа 

безработных граждан. 
Квотирование рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов, имеющих 

показания к труду 

ТОГКУ «Центр 

занятости населения 

№ 1»  
отдел по 

Токарёвскому району 
 (по согласованию) 

Повышение 

социальной 

активности и 

независимости 

инвалидов, 

обеспечение их 

трудовой занятости.  

Изменение 

отношения общества 

к инвалидам 

Чел. 2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 2 - - - - -       

2017 8 - - - - -       

2018 8 - - - - -       

2019 8 - - - - -       

2020 8 - - - - -       

2.5. Направление граждан с ограниченной 

трудоспособностью на профобучение 

с целью повышения их 

конкурентоспособности на рынке 

труда 

ТОГКУ «Центр 

занятости населения 

№ 1» 
 отдел по 

Токарёвскому району 
 (по согласованию) 

Повышение 

социальной 

активности и 

независимости 

инвалидов, 

обеспечение их 

Чел. 2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 1 - - - - -       

2018 1 - - - - -       

2019 1 - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

трудовой занятости.  

Изменение 

отношения общества 

к инвалидам 
 

2020 1 - - - - -       

2.6. Установление контактов с родителями 

детей-инвалидов на предмет 

внестационарного обслуживания 

книгой, путем книгоношества 

Директор МБУК 

«Центральная 

библиотека 
Токарёвского района»,  

работники сельских 

библиотек 

Определение круга 

обслуживаемых лиц, 

выявление 

потребности в 

оказываемой услуге  

детям-инвалидам 

Чел. 2014 6 - - - - -       

2015 12 - - - - -       

2016 12 - - - - -       

2017 14 - - - - -       

2018 14 - - - - -       

2019 16 - - - - -       

2020 16 - - - - -       

2.7. Проведение районных мероприятий, 

творческих конкурсов, выставок и 

иных мероприятий в сфере культуры с 

участием инвалидов, а также детей-

инвалидов. 
 

Отдел культуры 

администрации 

Токарёвского района 

Тамбовской области, 
главы сельсоветов 

( по согласованию), 
ТОГБУЗ 

 «Токарёвская ЦРБ» 
(по согласованию) 

Повышение уровня 

оценки отношения 

населения к 

проблемам 

инвалидности 

Ед. 2014 4 - - - - -       

2015 5 - - - - -       

2016 6 - - - - -       

2017 6 - - - - -       

2018 6 - - - - -       

2019 6 - - - - -       

2020 6 - - - - -       

2.8. Организация и проведение 

совместных физкультурных и 

спортивных мероприятий для  детей-

инвалидов  и их сверстников, не 

имеющих инвалидности. 

Отдел культуры 

администрации 

Токарёвского района 
 Тамбовской области 

Повышение уровня 

оценки отношения 

населения к 

проблемам 

инвалидности 

Ед. 2014 1 - - - - -       

2015 1 - - - - -       

2016 2 - - - - -       

2017 2 - - - - -       

2018 3 - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

2019 3 - - - - -       

2020 3 - - - - -       

2.9. Организация и проведение 

спортивных праздников, фестивалей, 

соревнований среди граждан с 

ограниченными возможностями  и 

семей, имеющих инвалидов 
 

 

Отдел культуры 

администрации 

Токарёвского района 

Тамбовской области 

Повышение уровня 

оценки отношения 

населения к 

проблемам 

инвалидности 
 

Ед. 2014 1 - - - - -       

2015 1 - - - - -       

2016 1 - - - - -       

2017 3 - - - - -       

2018 3 - - - - -       

2019 3 - - - - -       

2020 3 - - - - -       

2.10. Обследование многоквартирных 

домов, с целью выявления  жилых 

помещений  инвалидов  и общего 

имущества в многоквартирных домах 
 

Муниципальная 

комиссия по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды 

Создание условий, 

обеспечивающих 

инвалидам равные 

со всеми 

гражданами 

возможности в 

пользовании 

объектами 

социальной 

инфраструктуры 

Ед. 2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 30 - - - - -       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

2.11. Утверждение перечня объектов, 

подлежащих переоборудованию, 

реконструкции и капитальному 

ремонту 

Муниципальная 

комиссия по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

Создание условий, 

обеспечивающих 

инвалидам равные 

со всеми 

гражданами 

возможности в 

Ед./ 
Тыс. 
руб. 

2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 10 - - - - -       

2018  60,0 - - - 60,0       

2019 - - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

домах, в которых 

проживают инвалиды 
пользовании 

объектами 

социальной 

инфраструктуры 
 

2020 - - - - - -       

3. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры            

3.1. Здание администрации района: 

Установка пандуса, поручней, 

оборудование кнопки вызова, 

установка знака доступности 

Директор ТРМКУ 

«учреждение по 

содержанию и 

обслуживанию 

административных 

зданий, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Токарёвского района» 
 

 

 

 Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - 12,0 - - 12,0 -       

2017 - - - - - -       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.2. Здание отдела ЗАГС и архивного 

отдела администрации района: 
Установка пандуса, поручней, 

оборудование кнопки вызова, 

установка знака доступности 

Директор ТРМКУ 

«учреждение по 

содержанию и 

обслуживанию 

административных 

зданий, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Токарёвского района» 

 Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - 19,0 - - 19,0 -       

2017 - - - - - -       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.3. Здание отдела сельского хозяйства Директор ТРМКУ  Создание условий Тыс. 2014 - - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

администрации района: 
Установка пандуса, поручней, 

оборудование кнопки вызова, 

установка знака доступности 

«учреждение по 

содержанию и 

обслуживанию 

административных 

зданий, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Токарёвского района» 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

руб. 2015 - - - - - -       

2016 - 7,2 - - 7,2 -       

2017 - - - - - -       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.4. Здание муниципального бюджетного 

го учреждения дополнительного 

образования «Токарёвский районный 

дом детского творчества»: 
Оборудование кнопки вызова, 
установка знака доступности 

Руководитель 
МБУ ДО 

«Токарёвский 

районный дом 

детского творчества» 

 Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.5.  Здание муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения детский сад «Ручеёк»: 
Оборудование кнопки вызова, 

установка знака доступности 

Руководитель 
МБДОУ 

детский сад «Ручеёк» 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.6. Здание муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения детский сад «Родничок»: 
Оборудование кнопки вызова, 

Руководитель 
МБДОУ 

детский сад 

«Родничок» 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

установка знака доступности относящихся к 

муниципальной 

собственности 

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 
 

- - - - - -       

3.7. Здание муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения детский сад «Светлячок»:  
Оборудование кнопки вызова, 

установка знака доступности 

 

 

Руководитель 
МБДОУ 

детский сад 

«Светлячок» 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.8. Здание муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения детский сад «Тополек» : 
Оборудование кнопки вызова, 

установка знака доступности. 

Руководитель 
МБДОУ 

детский сад 

«Тополёк» 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 
 

- - - - - -       

3.9. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

«Токарёвская школа искусств»: 
Установка пандуса,  

 оборудование  кнопки вызова, 

установка знака доступности. 

Директор 
МБОУ ДО 

«Токарёвская школа 

искусств» 
 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 10,37 - - 0,37 10,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

3.10. Здание муниципального бюджетного 

учреждения культуры  «Центральная 

библиотека Токарёвского района»: 
Установка пандуса, поручней,  

оборудование  кнопки вызова, 

установка знака доступности. 

Директор МБУК 

«Центральная 

библиотека 
Токарёвского района» 

 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 4,1 - - 4,1 -       

2018  - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.11. Здание муниципального бюджетного 

учреждения культуры  «Центральная 

библиотека Токарёвского района»-

филиал «Детская библиотека»: 
  Установка кнопки вызова и знака        

доступности, оборудование входной 

площадки, установка пандуса, 

поручней 

Директор МБУК 

«Центральная 

библиотека 
Токарёвского района» 

 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 13,97 - - 13,97 -       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.12. Здание муниципального бюджетного 

учреждения культуры  «Культурно-

досуговый центр Токарёвского 

района»: 
Оборудование пандуса,  кнопки 

вызова,  установка знака доступности,   

обозначение мест для инвалидов на 

креслах-колясках  

Директор МБУК  

«Культурно-

досуговый центр 

Токаревсекого 

района» 
 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 7,37 - - 0,37 7,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.13.  Муниципальное бюджетное  
 учреждение культуры  «Культурно-

досуговый центр Токарёвского 

района» - филиал «Гладышевский 

Директор МБУК   

«Культурно-

досуговый центр 

Токаревского района» 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

спортивно-культурный центр»:  
Оборудование туалетной комнаты с 

учетом потребностей инвалидов  

 относящихся к 

муниципальной 

собственности 

2017 - - - - - -       

2018 - 70,0 - - 70,0 -       

2019 - - - - - -       

2020 
 

- - - - - -       

3.14. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения   

«Токарёвская средняя 

общеобразовательная школа  №1»: 
оборудование  кнопки вызова, 

установка знака доступности. 

Оборудование пандуса, пристенных 

поручней. 

Директор МБОУ 
«Токарёвская средняя 

общеобразовательная 

школа  №1» 
 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 13,5 - - - 13,5       

2018 - - - - - -       

2019 - 100,0 - - 100,0 -       

2020 - 100,0 - - 100,0 -       

3.15. Здание Токарёвского районного 

муниципального  казенного 

учреждения «Многофункциональный 

центр предоставления государст-

венных и муниципальных услуг»:  
Установка  кнопки вызова персонала, 

тактильной мнемосхемы 

Директор ТРМКУ 
«Многофункциональн

ый центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» 
 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 - 33,05 - - 33,05 -       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.16. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения   

Токарёвской средней 

общеобразовательной школы  №1 в с. 

Сергиевка: 

Руководитель 
филиала МБОУ 

«Токарёвской средней 

общеобразовательной 

школы  №1» в  

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - 15,0 - - 15,0 -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

Оборудование  кнопки вызова, 

установка знака доступности (2017); 

Оборудование  входа в здание 

пандусом и поручнями (2018). 

с. Сергиевка муниципальной 

собственности 
2019 - - - - - -       

2020 
- - - - - -       

3.17. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения   

Токарёвской средней 

общеобразовательной школы  № 2 в с. 

Ивано-Лебедянь: 
Оборудование  кнопки вызова, 

установка знака доступности  

 

Руководитель 
филиала МБОУ 

«Токарёвской средней 

общеобразовательной 

школы  № 2» в  
с. Ивано-Лебедянь 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.18. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения   

Токарёвской средней 

общеобразовательной школы  № 2 в д. 

Чичерино: 
Оборудование  кнопки вызова, 

установка знака доступности  

 

Руководитель 
филиала МБОУ 

«Токарёвской средней 

общеобразовательной 

школы  № 2» в  
д. Чичерино 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.19. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения   

Токарёвской средней 

общеобразовательной школы  № 1 
 в с. Кочетовка: 
Оборудование  входа в здание школы 

пандусом  

 

Руководитель 
филиала МБОУ 

«Токарёвской средней 

общеобразовательной 

школы  № 1» в  
с. Кочетовка 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - 7,0 - - - 7,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

3.20. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения   

Токарёвской средней 

общеобразовательной школы  № 2 
 в с. Львово: 
Оборудование  входа в здание школы 

пандусом и поручнями 

Руководитель 
филиала МБОУ 

«Токарёвской средней 

общеобразовательной 

школы  № 2» в  
с. Львово 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

Руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - - - - - -       

2018 - 15,0 - - 15,0 -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.21. Токарёвское отделение Жердевского 

Почтампта 
Заведующая 

Токарёвским 
отделением 

Жердевского 
 почтампта 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов 

Тыс. 

Руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016 - - - - - -       

2017 16,5 - - - - 16,5       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 
 

- - - - - -       

3.22. Оборудование зданий сельских Домов 

культуры  кнопками вызова персонала 

и знаками доступности 

 Отдел культуры 

администрации 

Токарёвского района 

Тамбовской области 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 22 8,14 - - 8,14 -       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 
 

- - - - - -       

3.23. Оборудование объектов 

здравоохранения района кнопками 

Главный врач ТОГБУЗ 

«Токарёвская ЦРБ» 
Создание условий 

для доступности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

вызова персонала и знаками 

доступности 
инвалидов в 

учреждениях, 

здравоохранения  

2016  - - - - -       

2017 4 20,0 - - - 20,0       

2018 20 9,0 - - - 9,0       

2019 - - - - - -       

2020 
 

- - - - - -       

3.23. Здание ТРМУП «Токарёвское АТП», 

помещение Автостанции: 
Оборудование входной площадки, 

установка системы вызова персонала,  

знака доступности 

Директор ТРМУП 

«Токарёвское АТП» 
Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждениях, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - 10,0 - - - 10,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 
 

- - - - - -       

3.24.  Здание дополнительного офиса 

Тамбовского регионального филиала 

ОАО «Россельхозбанк» в  
р.п. Токарёвка: 
Оборудование  системы вызова 

персонала, 

установка знака доступности. 

Руководитель 

дополнительного 

офиса Тамбовского 

регионального 

филиала ОАО 

«Россельхозбанк» в 

р.п. Токарёвка 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов в 

учреждения и 

организации района 

Тыс. 

руб 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - 5,0 - - - 5,0       

2018 - - - - - -       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.24. Оборудование розничных рынков, 

зданий супермаркетов, магазинов, 

аптек, пунктов по приему платежей  в 

состояние доступности для инвалидов 

и других маломобильных групп 

Собственники зданий Создание условий 

для доступности 

инвалидов 

Тыс. 

руб 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - 100,0 - - - 100,0       

2018 - 215,0 - - - 215,0       



 
№ 

п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 

 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.       

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       

населения в соответствие с 

требованиями доступности  
2019 - 100,0 - - - 100,0       

2020 - 100,0 - - - 100,0       

3.25. Оборудование доступной среды в 

многоквартирных домах с учетом 

потребностей инвалидов: 
р.п. Токарёвка - ул. Островского, д.24; 

ул.40 лет Октября-д.38,40,42; 
пр-т Революции, д.3; пер. Мичурина, 

д.6; ул. Школьная-д.3,5,13 

Администрация 

Токарёвского 

поселкового округа  
 Токарёвского района 

Тамбовской области 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов 

 

Тыс. 

Руб. 

2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - - - - - -       

2018 9 55,0 - - - 55,0       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

3.26. Оборудование доступной среды в 

многоквартирных домах с учетом 

потребностей инвалидов: 
с. Троицкий Росляй,  
ул. Центральная, д.11 
 

Администрация  

Троицкоросляйского 

сельсовета 

Токарёвского района 

Тамбовской области 

Создание условий 

для доступности 

инвалидов 

Тыс. 

Руб. 
2014 - - - - - -       

2015 - - - - - -       

2016  - - - - -       

2017 - - - - - -       

2018 1 5,0 - - - 5,0       

2019 - - - - - -       

2020 - - - - - -       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. Приложение № 3 к указанной Программе изложить в следующей редакции: 

              ПРИЛОЖЕНИЕ № 3   

  к  муниципальной программе 

 «Доступная среда» на 2014-2020 годы»  

 

Ресурсное обеспечение 

реализации  муниципальной программы «Доступная среда на 2014-2020 годы»  

за счет всех источников финансирования 

 

Статус 

Наименование  

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.: 

по годам, всего 

федераль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджет-

ные средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

«Доступная среда на 

2014 - 2020 годы» 

Администрация 

Токарёвского 

 района  

Тамбовской 

области 

2014 20,0 - - 20,0 - 

2015 20,0 - - 20,0 - 

2016 38,2 - - 38,2 - 

2017 289,0 - - 60,0 229,0 

2018 384,0 - - 100,0 284,0 

2019 200,0 - - 100,0 100,0 

2020 200,0 - - 100,0 100,0 

 


